ПРОЕКТ

ДУМА ПИЖАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПЕРВОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

26.06.2024                №  /

пгт Пижанка

Об отказе от замены дотации на выравнивание

бюджетной обеспеченности муниципальных округов

дополнительными нормативами отчислений от налога

на доходы физических лиц на 2025 год

В соответствии с пунктом 5 статьи 138 Бюджетного кодекса

Российской Федерации Дума Пижанского муниципального округа РЕШИЛА:

1. Отказаться от замены дотации на выравнивание бюджетной

обеспеченности муниципальных округов дополнительными нормативами

отчислений от налога на доходы физических лиц в бюджет Пижанского

муниципального округа на 2025 год.

2. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение в

Информационном бюллетене органов местного самоуправления Пижанского

муниципального округа.

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального

опубликования (обнародования).

Председатель Думы Пижанского

муниципального округа             В.И. Лаптева

Глава Пижанского муниципального

округа             А.Н. Васенин

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

Об отказе от замены дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности

муниципальных округов дополнительными нормативами отчислений от

налога на доходы физических лиц на 2025 год

(на Думе Пижанского муниципального округа 26 июня 2024 года)

В соответствии с пунктом 5 статьи 138 Бюджетного кодекса

Российской Федерации при составлении и (или) утверждении бюджета

субъекта Российской Федерации по согласованию с представительными

органами муниципальных образований дотации на выравнивание бюджетной

обеспеченности могут быть полностью или частично заменены

дополнительными нормативами отчислений от налога на доходы

физических лиц.

В соответствии с постановлением Правительства Кировской области от

13 мая 2020 г. № 244-П «Об утверждении Порядка составления проекта

областного бюджета на очередной финансовый год и на плановый период»  в

срок до 1 августа текущего финансового года необходимо представить

копии решений представительных органов муниципальных образований

Кировской области о полной или частичной замене в очередном финансовом

году и плановом периоде дотации на выравнивание бюджетной

обеспеченности муниципальных районов (муниципальных округов,

городских округов) Кировской области дополнительными нормативами

отчислений в бюджеты муниципальных районов (муниципальных округов,

городских округов) Кировской области от налога на доходы физических лиц.

Предлагаем принять решение об отказе дотации на выравнивание

бюджетной обеспеченности муниципальных округов дополнительными

нормативами отчислений от налога на доходы физических лиц на 2025 год.

Дополнительный норматив рассчитывается как отношение

расчетного объема дотации муниципальному округу к прогнозируемому

объему налога на доходы физических лиц.

В представленном расчете замены дотации на выравнивание

дополнительными нормативами по налогу на доходы физических лиц

(НДФЛ) на 2025 год использованы:

- расчетный объем дотации муниципальному округу на 2024 год

73000,0 тыс. рублей;

- прогнозный объем налога на доходы физических лиц (НДФЛ) по КБК

18210102010011000110, 18210102020011000110, 18210102030011000110 -

30,0%, по КБК 18210102080011000110 – 28%, что составляет 37232,0 тыс.

рублей.

Общая сумма поступлений составит 124195,7 тыс. рублей.

При 100% замене дотаций дополнительными отчислениями от НДФЛ в

бюджет муниципального округа поступит дотаций 35768,0 тыс. рублей и

63339,8 тыс. рублей НДФЛ. Общая сумма составит 99107,8 тыс. рублей, что

на 11124,2 тыс. рублей ниже планового расчета.

При аналогичном расчете при замене дотаций на 30% и 10% в бюджет

муниципального округа не поступит 10695,7 и 3547,4 тыс. рублей

соответственно.

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности в бюджет

муниципального округа поступают ежемесячно равными долями, что не

создает рисков финансирования учреждений.

Дополнительные нормативы отчислений от налога на доходы

физических лиц устанавливаются на срок не менее трех лет. Изменение

указанных нормативов отчислений в течение текущего финансового года не

допускается.

Средства, полученные муниципальным округом по дополнительному

нормативу отчислений от налога на доходы физических лиц сверх

расчетного объема дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности,

изъятию в бюджет субъекта Российской Федерации и (или) учету при

последующем распределении межбюджетных трансфертов не подлежат.

Потери бюджета муниципального округа в связи с получением средств

по дополнительному нормативу отчислений от налога на доходы физических

лиц ниже расчетного объема дотации на выравнивание бюджетной

обеспеченности компенсации из бюджета субъекта Российской Федерации

и (или) учету при последующем распределении межбюджетных

трансфертов не подлежат.